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Čo sme od posledných  Bystrušiek v škole zažili? 

 Sme druhý krát majstri 3b JUNIOR hokejbalovej ligy 

 V záhrade nám vyrástla lezecká stena, vyvýšené záhony a budúci vŕbový altánok 

 Uskutočnili sme:  

 športový program Detská atletika – Kids athletics – tímové 

disciplíny pre deti   

 Základný a zdokonaľovací plavecký výcvik 2018 

 Školu v prírode 

 Okresné kolo v atletike žiakov a žiačok druhého stupňa ZŠ 

 Súťažili sme úspešne v súťažiach: 

 Biologická olympiáda - krajské kolo 

 IQ olympiáda - školské celoslovenské  kolo   

 Matematický klokan – medzinárodná 

 Botanikiáda - v Botanickej záhrade UPJŠ 

v Košiciach 

 Mladý priateľ lesa - na Strednej lesníckej škole 

v Prešove  

 Vedomostný ostrov – na internete aj v škole 

 Získali sme ďalší národný certifikát kvality „eTwinning 

Quality Label“ teraz za realizovaný školský charitatívny 

projekt „More cakes – more help“ 

 Naša škola je jednou z 20 slovenských škôl, ktoré získali za 

svoje celkové pôsobenie certifikát Škola eTwinning pre roky 

2018-2019 

 Uskutočnili sme školské kolo olympiády v anglickom jazyku a 1. ročník Knižnej 

olympiády v ANJ 

 Zažili sme krásne výlety: 

 Bratislava – Parlament SR, TV Markíza, Mestečko povolaní, Galéria zrkadiel, 

vláčik Prešporáčik, socha Čumila,... a dokonca „leteli“ sme UFO-m 



 Martin, Strečno, Oravský Podzámok 

 Predstavenie v Divadle Jonáša Záborského v Prešove  

 Nocovanie na Krivuli 

 „Supervýlet“ do vesmíru v programe pod nafúknutou 

oblohou,...  

 Vďaka aktivite pána učiteľa z Teach for Slovakia sme dostali darom zaujímavé 

detské knihy, ktoré budú v triedach k dispozícii žiakom v nových knihovničkách 

 Nainštalovali sme stojany na bicykle, veď aj Peťo Sagan tak nejako začínal   

 Prezentovali sme sa s krásnym kultúrnym programom na slávnostnej akadémii ku 

Dňu rodiny 

PaedDr. Alena Hrubovská 

Plavecký  výcvik 

  Posledný májový týždeň bol svedkom viacerých plaveckých začiatkov našich 

žiakov. Od 28. mája do Dňa detí 1. júna 2018 sa dvadsať našich žiakov a žiačok učilo 

plávať resp. zdokonaľovalo už naučené plavecké spôsoby. 

   

Pri výučbe sme kládli dôraz na individuálne predpoklady žiaka vzhľadom na jemu 

najbližší plavecký spôsob. Desiatka učiacich sa tretiakov preferovala poväčšine plavecký 

spôsob prsia. Plavci druhého stupňa si medzi sebou podelili plavecké spôsoby kraul 

a prsia približne na polovicu. Odvaha žiakom vôbec nechýbala, čo napomohlo 

rýchlejšiemu napredovaniu  v plávaní. Opäť sme využili niekoľko plaveckých pomôcok 

ako vodné slíže (farebné hady), piškóty, plavecké dosky a novinkou tohtoročného 

výcviku boli aj plutvy. Tie nám pomohli ľahšie pochopiť a zdokonaliť pohyby paží pri 

kraule, vyskúšali sme si taktiež delfínove nohy a plávanie pod vodou. Všetci žiaci mali 

z plávania radosť a zážitok.  

PS: Absolventi - môžete ísť na prázdniny, smelo k vode, na kúpalisko či k moru!  Stále 

však platí, že opatrnosti nie je nikdy dosť a vo vode svoje sily radšej nepreceňujme. 

Mgr. Peter Palko, Mgr. Alena Kračinovská a Denisa Marcinová 

  



Plameň – hasičská súťaž 

Žiaci z hasičského krúžku – mladučkí začiatočníci – sa začiatkom júna 

zúčastnili svojej prvej oficiálnej súťaže hry PLAMEŇ v Radaticiach. Súťažili 

v kategórii chlapci v dvoch disciplínach. V disciplíne štafeta na 400 m mali tretí najlepší 

čas. V náročnejšej disciplíne CTIF sa im darilo už menej. Po sčítaní výsledkov oboch 

disciplín sa umiestnili na (nie poslednom) 8. mieste.   

 

Veríme, že toto je iba začiatok a budeme sa už len zlepšovať.  

        

Terňančania, nemáte sa čoho obávať, nová hasičská 

generácia na sebe pracuje ostošesť!  

Mgr. Janka Ščepitová 

Z tvorby žiakov: 

Stráž a Bikoš 

Bol raz jeden princ menom Bikoš a v susednom kráľovstve 

princezná Stráž. Spolu z Bikošom sa vždy hrali, čím boli starší, 

tým viac sa mali radi. Až raz, keď boli dospelí, tak sa vzali a mali 

dve deti - chlapca Simavele a dievča Terňanku. Žili spolu šťastne 

až raz... 

Do kráľovstva priletel veľký a zlý drak a uniesol teraz už kráľovnú Stráž. Veľa 

statočných ľudí sa s drakom bilo, ale nikto sa z drakovho brlohu už nikdy nevrátil. A 

potom sa kráľ Bikoš rozhodol, že už nechce vidieť, ako umierajú jeho ľudia, a tak sa 

rozhodol, že Stráž zachráni on sám. Počkal pred drakovou jaskyňou, kým drak odletí a 

potom vošiel do jaskyne a odniesol Stráž preč. Potom sa vrátil, počkal na draka a zabil 

ho. Ale starý kráľ - Strážin otec si myslel, že kyklop - syn starej čarodejnice by bol pre 

Stráž lepší manžel a stará čarodejnica sa dozvedela o tom, že Stráž už manžela má, a tak 

uvalila na Strážinu rodinu kliatbu. Tá znela: keď si do troch dní nevezme jej syna 

kyklopa, tak ju a Bikoša premení na hory!  

Stráž odmietla a tak sa kliatba naplnila.  Stráž a Bikoš sa od seba oddialili natoľko, aby 

sa nevideli a Stráž od smútku a hnevu začala plakať ohnivé slzy a Simavele a Terňanka 

sa od smútku za rodičmi premenili na rieky a už navždy tak ostali. Stráž sa po 1000 

rokoch zmierila, že Bikoša a svoje dve deti už nikdy neuvidí... 

Tadeáš Kazimír, 6.A 

   



Samuel  Ištvan, 4.A 

BÁSNIČKA 

My staviame múrik, 

ku stavbe potrebujeme 

fúrik. 

Keď som bežal rýchlo, 

niečo ma v päte pichlo. 

Na stole je tričko, 

na tričku je sklíčko. 

Keď som spravil chybu, 

zjedli sme rybu. 

 

 

 

Tomáš Ponik, 4.A 

HRA SO SLOVAMI 

Dostal som pierko z krídla, 

ešte aj kúsok z rydla. 

Môj spolužiak často kričí, 

radšej poviem, 

že silno ryčí. 

Mám rád škoricu, 

ale nie horčicu. 

Staviame potrebný múrik, 

používame k tomu fúrik. 

 

 

Šimon Plačko, 4.A 

RÝMY 

Vták  má svoje krídlo, 

kráľ má svoje sídlo. 

Jeden drak ryčí, 

druhý zas syčí. 

Na stole je škorica, 

zjedla ju malá opica. 

Urobil som chybu, 

zjedol som figu. 

 

Oživené písmená 

 

žiaci 1.B, pani učiteľka Bc. Monika Plavčanová, p. asistentka Valéria Stašíková 

 



Škola v prírode 

Drienica 

 

 

V škole v prírode je fajn, 

je to ako malý raj. 

Ak pani učiteľka do mojej izby vkročí, 

pozrie do mojich rozospatých očí. 

Z postele my vyskočíme, 

na rozcvičku sa už tešíme. 

Raňajky, obed, večera, 

pani kuchárka sa o nás postará. 

Doobeda sa učíme, 

poobede do prírody skočíme, 

a potom sa na voľný čas tešíme. 

Švihadlá, lopty, obruče, 

povetrím lietajú učebnice. 

 

 

Pani učiteľkám vlasy dupkom vstávajú, 

do rána po izbách lietajú, 

počas dňa aktivity striedajú 

a v strede týždňa to už vzdávajú. 

K  záchranárom sme prišli 

a v kine sme sa zišli. 

Ferdinand bol dobrý býček, 

sníval si svoj kvetinový sníček. 

Na diskotéke sme si zatancovali 

a na skúške odvahy sme sa skoro po ... li. 

Telefóny sme v škole v prírode nezdvíhali, 

no rodičia nám aj tak vyvolávali. 

Potom sme sa balili 

a domov sa už tešili. 

        

Obr. 1.A                                  „Školoprírodniarske deti, 1.stupeň“ 

 



 

Vraj všetky cesty vedú do Ríma. Konečne aj tá moja!!! :-) 

 

Okrem mnohých iných projektov pracujeme na škole aj na eTwinningovej spolupráci 

škôl. Rozvíjame si tak - žiaci aj učitelia - mnohé zručnosti a vedomosti (nie len 

jazykové), ale prežívame aj mnohé pozitívne pocity ako je radosť, úspech, dobrý 

pocit pomoci iným apod.  

Ja som zažila vďaka eTwinningu tiež intenzívne a výnimočné pocity. Zo Slovenska 

sme boli vybraní traja na medzinárodnú konferenciu v Ríme. Išlo o tematickú 

konferenciu pre vedenia škôl o posilňovaní škôl, o ich riadení, učení v nich a zdieľaní 

poznatkov a skúseností. 

Tam som naozaj naplno pochopila, aké je to super, ak sa viete dohovoriť cudzím 

jazykom, ak pracujete s ľuďmi, ktorých baví ich práca a aj robiť niečo navyše, ako je 

dobre byť otvorený novým možnostiam a mať ochotu prekonávať pritom prekážky v 

sebe a aj tie zvonku... K tomu som mohla byť pár dní v nádhernom Ríme. Videla som 

Forum Romanum,  Koloseum,  Konštantínov víťazný oblúk, pamätník Viktora 

Emanuella II, Kapitol na námestí Piazza Venezia, historické budovy, vykopávky,... 

Naše prednášky a semináre sa diali v centre Ríma v budove jednej z najznámejších 

univerzít na svete - Gregoriánskej univerzity v Ríme zo 16. 

storočia, pokračovateľky Rímskeho kolégia - Pontifical Gregorian University. Bolo to 

blízko známej Fontany di Trevi. História, romantika a cca 250 pozitívne naladených 

ľudí z 35 krajín, rozhovory o všetkom počnúc školstvom, cez politiku, krásy našich 

krajín, o rodinách a plánoch do budúcna - bolo to čarovné a hlavne inšpirujúce, 

motivačné pre ďalšiu prácu na zaujímavých a aj medzinárodných projektoch. 

 

Áno, milí žiaci, určite sa oplatí na sebe 

pracovať a chcieť dosahovať stále vyššie 

ciele a s tým potom prídu aj rôzne 

odmeny, napríklad akou bola aj moja 

pracovná cesta do Ríma.  

 

Celý článok je v internetových 

Bystruškách. Viac informácií a fotiek nájdete aj  na webstránke školy v Novinkách a 

aj v Projektoch. 

  PaedDr. Alena Hrubovská 

 



 

Vedomostný = radostný ostrov 
 

Vedomostný ostrov od Nadácie Volkswagen Slovakia nám okrem radosti z poznávania 

priniesol aj radosť zo súťaženia a vyhrávania. 

 

Súťaž už skončila, zo 6 tried sa celkovo zapojilo 25 žiakov a spoločne odovzdali 54 

správnych odpovedí. 

 

 

 

 

 
 

 

 

Štyri šťastné súťažiace za odmenu absolvovali nezabudnuteľný výlet do Bratislavy: 

 „Prvý deň výletu sme boli pozrieť na Ministerstve školstva a spovedali sme poslanca 

Karola Galeka - že prečo sa poslanci hádajú. Videli sme, že tí poslanci do práce až tak 

často nechodia. V Galérii zrkadiel sme vošli do nekonečného tunela, leteli sme UFO-m, 

povozili sme sa vláčikom Prešporáčikom Oldtimerom a pochodili sme celú Bratislavu. 

A popri tom všetkom sme si stihli pri Dunaji zahrať plážový volejbal. 

Druhý deň výletu v Bratislave sa niesol v duchu budúcich zamestnaní: Redaktormi v 

Markíze či moderátormi v TV JOJ? Doktorka, zdravotníčka, pokladníčka, kaderníčka, 

kúzelníčka... hm, už si ani neviem vybrať! Takto to vyzerá v Mestečku povolaní v Bory 

Mall. Ďakujeme redaktorom TV Markíza Alžbete Garaiovej Maťašovskej a Lukášovi 

Zuzelkovi za to, že nám parádne vysvetlili, aké je to pracovať v televízii. A popritom 

všetkom sme aj stihli nakúpiť v najväčšom obchodnom centre na Slovensku. “ 

S výletníčkami zažil a zapísal Mgr. Lukáš Ivica 

 

   

 

 



 

Hodnotenie projektu „More cakes – more help“ 
 

Ďakujeme všetkým žiakom a ich rodinám, vedeniu školy, učiteľom, ostatným 

zamestnancom školy, zamestnancom materskej škôlky a zamestnancom Obecného 

úradu v Terni za ich akúkoľvek pomoc, angažovanosť a podporu v projekte. 

Náš charitatívny projekt bol založený na myšlienke pomôcť vybranej osobe zlepšiť jej 

životné podmienky cez dobrovoľnícku aktivitu pečenia koláčikov počas školského roka. 

Cieľom projektu bolo naučiť žiakov učiť sa pomáhať, byť vnímaví na potreby tých, 

ktorí sú v núdzi alebo znevýhodnení a prebrať zodpovednosť pri pomoci. Kľúčovou 

aktivitou boli tzv. „Cake days“ Koláčikové dni. Počas nich triedy ponúkali cez 

prestávku koláčiky za dobrovoľný príspevok. Vyzbierané peniaze poslúžili na pomoc. 

Projekt sprevádzali promo aktivity, publikovanie príbehov, publikovanie receptov 

v anglickom a nemeckom jazyku, rozvíjanie talentov žiakov, zdieľanie a komentovanie 

výsledkov na stránke projektu a hodnotenie. 

Podarilo sa nám splniť tieto CIELE: byť aktívni v charitatívnych aktivitách, 

zviditeľniť dobrovoľníctvo, piecť a ponúkať koláčiky v spolupráci s rodinou a učiteľmi, 

finančne podporiť a pomôcť, zvýšiť sociálnu vnímavosť žiakov, rozvíjať talenty 

a jazykové zručnosti pri prezentácií výsledkov práce. (Celý článok si prečítajte na 

webstránke školy.)                                          

Mgr. Lýdia Zlacká 

          

A čo nás školopovinných ešte čaká v blízkom čase? 

 Zverejnenie víťazov výtvarnej súťaže Mikitova Terňa 

 Triedne výlety, cvičenie v prírode - Ochrana zdravia a života 

 Splniť si posledné školské povinnosti – do poriadku známky, učebnice, skrinky... 

 Koniec školského roka, rozlúčka s deviatakmi, vysvedčenia a prázdniny 

 Rekonštrukcia podláh v časti hlavnej budovy školy 

 Oddych a príprava na budúci školský rok  

 A nakoniec príde 3. september – začiatok nového školského roka 2018/19 

https://www.facebook.com/skolaterna/photos/pcb.445762929172453/445762685839144/?type=3
https://www.facebook.com/skolaterna/photos/pcb.445762929172453/445762685839144/?type=3


 

Kamaráti zo 6.A nám odporúčajú na prázdninové dni svoje 

overené tipy: 

 Nájdite si čas na dobré knihy:  

 Zatúlané Prasiatko – Zuzana Nováková 

 Dobrodružstvá škriatka Valentína - Carlos 

Busquets  

 Bájky - Philippe Salembier 

 Šlabikár Včielky Maji - Jozef Pavlovič 

 Prázdniny s delfínom - Francoise Le 

Gloahec, Karine Lefranc 

 Dobrodružstvo s myškami - Alain Jost 

 Hľadám lepšiu mamu - Gabriela Futová 

 Môj najhorší školský rok - James Patterson Chris Tebbetts 

(Jakub Miko) 

Rada aj od mladších: V našej šk. knižnici pribudli nové knihy, aj Matilda od spisovateľa 

Roalda Dahla. Je to príbeh geniálneho dievčatka s výnimočnými matematickými 

schopnosťami. Ako trojročná sa naučí sama čítať a dokáže aj ďalšie úžasné veci. Táto 

pútavá kniha plná prekvapení ma vtiahla do deja a všetko, čo Matilda zažila, som 

prežívala s ňou. Všetkým vám ju vrelo odporúčam.                    Fionka Gajdošová 2.A 

 Navštívte niektoré zaujímavé miesta:  

Košickú ZOO a Botanickú záhradu, Šarišský hrad, Slovenský raj, Jánošíkove 

diery, Bratislavu, Tatry, Červený Kláštor, Betliar, Múzeum zrkadiel v Košiciach, 

Tatralandiu,...                                   (Julka Vašková, Martin Konečný, Matej Ponik) 

 

 Alebo si zahrajte spoločenské hry na vonku aj na dnu:  

Autá, schovávačky, naháňačky, stoličkovú, Double, Monopoly, Človeče nehnevaj 

sa, Tipni si, Príroda, Svet v kocke, Matematika v kocke, Aktivity, Šach, Scrable, 

Domino,...      (Jakub Miko, Tadeáš Kazimír, Martin Konečný, Kristína Miklóšová) 



 

No a je tu ešte jedna výzva pre zvedavé hlavičky od 9 do 14 rokov, 

ktoré chcú vedieť viac:  

Viem, že niektorí naši žiaci mali možnosť absolvovať počas prázdnin Detskú univerzitu 

v Prešove. Univerzita Komenského v Bratislave štartuje aj toto leto Detskú univerzitu  

Online (DUK Online). Je pre tie deti, ktoré sa z rôznych dôvodov nemôžu DUK 

v Bratislave zúčastniť - a to sme my!!! 

Tento rok sa realizuje už 16. ročník DUK a 8. ročník DUK Online a je to ZDARMA. 

Opäť je na čo sa tešiť – popri inšpiratívnych prednáškach a uznávaných profesoroch 

čaká na deti aj atraktívny program, súťaže a opäť super ceny. Vďaka online forme môžu 

na DUK Online na pár klikov študovať deti z celého Slovenska, dokonca aj keby boli na 

prázdninách v zahraničí. Stačí mať pripojenie na internet. Počas minulých 7 rokov 

absolvovalo DUK Online 2146 študentov, z toho úspešne ukončilo s diplomom 1188 

študentov. Do terajšieho 8. ročníka sa na online štúdium DUK prihlasujú postupne noví 

študenti. Pre nich sú pripravené aj rôzne  súťaže a hodnotné ceny.  

Pripravených je 8 zaujímavých prednášok. Diplom získajú tí študenti, ktorí absolvujú 

minimálne 5 prednášok. Niečo sa dozvedia, nebudú sa nudiť a možno aj niečo vyhrajú... 

Určite si počas dlhokánskych dvojmesačných prázdnin naplánujte svoje aktivity 

tak, aby ste sa na chvíľu stali „vysokoškolákmi“! Už je načase, aby sme na slávnej 

bratislavskej univerzite mali aj my nejakého absolventa, čo myslíte? Skúsite?    

Prihláste sa tu: https://www.duk.sk/sk/registracia   Ing. Zuzana Poklembová 

 

Keď sa vám nebude chcieť čítať, ani vzdelávať, tak športujte! 

Potom budeme vyhrávať, ako naši 

hokejbalisti. O našom víťazstve v 3b JUNIOR 

hokejbalovej lige napísal aj Prešovský 

večerník v pondelok 18.6.2018. Starším 

žiakom sa podarilo obhájiť majstrovský titul. 

Z nášho tímu bol vyhlásený najlepší brankár 

3b JUNIOR hokejbalovej ligy – Erich 

a najlepšie pravé krídlo – Rado. Obaja žiaci sa 

dostali do šestice ALL stars 3b JUNIOR 

hokejbalovej ligy.  

Tešíme sa a blahoželáme! 

(Viac informácií - na internete.)  

Mgr. Peter Palko 

https://www.duk.sk/sk/registracia


 

 

Prajeme vám krásne prežitie prázdnin, 

veľa radosti, príjemných zážitkov a oddychu! 

A hlavne – vráťte sa zdraví  

v septembri naspäť do školských lavíc! 

 

Ešte viac článkov nájdete v online verzii na:  http://bystrusky.skolskenoviny.sk 

Projekt  Školské  Noviny vytvorený  Tlačovou  Agentúrou  Slovenskej Republiky   vznikol za podpory Ministerstva 

Školstva Slovenskej Republiky.  

 

REDAKCIA 

 

Učitelia a žiaci ZŠ s MŠ Terňa 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dočítania, priatelia, zase v novom školskom roku!  


